
                             
 
 
 
 
 
 
 
 

１ 特別支援学校の教育環境について 

  ①特別支援学校の配置          ・・・・・ １ 

  ②知的障害特別支援学校の通学区域    ・・・・・ １ 

  ③在籍児童生徒数の推計         ・・・・・ ２ 

  ④教室の状況              ・・・・・ ３ 

  ⑤高等支援学校桃花台学園の在籍生徒の状況 ・・・・ ４ 
 

２ 特別支援学校の児童生徒の状況について 

  ①児童生徒の重複障害の状況       ・・・・・ ５ 

  ②ＰＴ等専門家の配置の状況       ・・・・・ ６ 

  ③医療的ケア児童生徒及び対応の状況   ・・・・・ ７ 
 

３ 寄宿舎について 

  ①寄宿舎への入舎の状況         ・・・・・１０ 
 

４ キャリア教育について 

  ①キャリア教育関係資料         ・・・・・１３ 

  ②特別支援学校におけるキャリア教育の実際 ・・・・１５ 

  ③特別支援学校卒業後の状況       ・・・・・１７ 

  ④障害者職業能力検定の状況       ・・・・・１９ 
 

５ 交流及び共同学習について 

  ①交流及び共同学習関係資料       ・・・・・２０ 

  ②特別支援学校における交流及び共同学習の実際 ・・２２ 
 

６ ＩＣＴ教育について 

  ①ＩＣＴ教育関係資料          ・・・・・２３ 

  ②特別支援学校におけるＩＣＴ機器の整備状況 ・・・２５ 
 

７ 生涯学習について 

  ①障害者の生涯学習関係資料       ・・・・・２６ 

  ②特別支援学校における部活動の状況   ・・・・・３０ 

 

第２回山梨県特別支援教育振興審議会 

資 料 集 



 

第２回特別支援教育振興審議会資料 

- 1 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

資料１－① 特別支援学校の配置 

資料１－② 知的障害特別支援学校の通学区域 
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 高校改革・特別支援教育課調べ 

資料１－③ 在籍児童生徒数の推計 

わかば 

かえで 

桃花台 
ふじざくら

甲府 

やまびこ 
あけぼの 
ろう 
盲 

H22 R1 R10
盲 38 23 26
ろう 41 30 32
甲府 71 86 85

あけぼの 62 73 45
わかば 208 252 247

ふじかわ 19 17 22
やまびこ 89 74 60
富士見 7 15 8

旭 7 1 4
ふじざくら 120 106 97

かえで 236 219 225
桃花台学園 100 96

うぐいす 45
合計 898 996 947

特別支援学校別の児度生徒数の推計（Ｒ１～Ｒ１０） 

各特別支援学校の在籍者数の実績と推計 
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資料１－④ 教室の状況 

高校改革・特別支援教育課調べ 

学校名 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 Ｒ１

盲学校 必要教室数 22 20 18 17 15 16 13 13

設置教室数（２０） 過不足数 ▲ 2 0 2 3 5 4 7 7

ろう学校 必要教室数 16 18 14 14 15 16 15 15

設置教室数（２１） 過不足数 5 3 7 7 6 5 6 6

あけぼの支援 必要教室数 28 32 32 30 30 28 29 26

設置教室数（１９） 過不足数 ▲ 9 ▲ 13 ▲ 13 ▲ 11 ▲ 11 ▲ 9 ▲ 10 ▲ 7

わかば支援 必要教室数 43 44 46 45 47 49 49 54

設置教室数（４０） 過不足数 ▲ 3 ▲ 4 ▲ 6 ▲ 5 ▲ 7 ▲ 9 ▲ 9 ▲ 14

かえで支援 必要教室数 43 48 53 46 48 45 44 48

設置教室数（３９） 過不足数 ▲ 4 ▲ 9 ▲ 14 ▲ 7 ▲ 9 ▲ 6 ▲ 5 ▲ 9

盲学校

ろう学校

あけぼの支援

わかば支援

かえで支援

-10

-5

0

5

10

15

20

H 2 4 H 2 5 H 2 6 H 2 7 H 2 8 H 2 9 H 3 0 Ｒ １

※教室の過不足数が著しい（Ｒ１現在で±５以上）の特別支援学校の状況 

※教室不足の場合は、「▲」で表示 

特別支援学校における普通教室の過不足の状況（Ｈ２４～Ｒ１） 



 

第２回特別支援教育振興審議会資料 

- 4 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

資料１－⑤ 高等支援学校桃花台学園の在籍生徒の状況 
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高校改革・特別支援教育課調べ 
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平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

かえで学区 わかば学区 やまびこ学区 ふじざくら学区

高等支援学校桃花台学園の在籍者の推移（Ｈ２７～Ｒ１） 

高等支援学校桃花台学園生徒の知的障害特別支援学校通学区域別在籍者の推移 

（Ｈ２７～Ｒ１） 

1年 2年 3年 合計 1年 2年 3年 合計 1年 2年 3年 合計 1年 2年 3年 合計

平成27年度 15 22 17 54 9 9 7 7 3 3 73

平成28年度 29 14 20 63 7 9 16 4 7 11 3 3 93

平成29年度 22 28 14 64 10 7 9 26 2 4 7 13 4 3 7 110

平成30年度 14 22 24 60 17 10 7 34 2 2 4 8 4 3 7 109

令和元年度 22 14 20 56 4 16 10 30 3 2 2 7 4 3 7 100

かえで学区 わかば学区 やまびこ学区 ふじざくら学区 桃花台学園
在籍生徒数

年度

高等支援学校桃花台学園生徒の知的障害特別支援学校通学区域別入学者の推移 

（Ｈ２７～Ｒ１） 
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学校名 学部 在籍者数
重複障害学
級在籍者数

重複障害者
の割合(％)

視･知
視･肢･
病

視･知･
肢

盲学校 幼稚部 5 2 40.0% 1 1
（視覚障害） 小学部 7 5 71.4% 5

中学部 5 2 40.0% 1 1
高等部 2 0 0.0%
合計 19 9 47.4% 7 1 1

学校名 学部 在籍者数
重複障害学
級在籍者数

重複障害者
の割合(％)

聴･知
聴･知･
肢

ろう学校 幼稚部 5 3 60.0% 3
（聴覚障害） 小学部 11 5 45.5% 3 2

中学部 7 3 42.9% 3
高等部 7 1 14.3% 1
合計 30 12 40.0% 10 2

学校名 学部
通学児童
生徒在籍

重複障害学
級在籍者数

重複障害者
の割合(％)

肢･知
肢･知･
病

肢･知･
聴

肢･知･
視

肢･知･
病･聴･視

甲府支援 小学部 35 32 91.4% 30 1 1
（肢体不自由） 中学部 22 17 77.3% 15 2

高等部 14 13 92.9% 12 1
あけぼの支援 小学部 24 23 95.8% 14 8 1
（肢体不自由） 中学部 22 15 68.2% 8 7

高等部 25 18 72.0% 10 5 1 1 1
合計 142 118 83.1% 32 20 2 1 1

学校名 学部 在籍者数
重複障害学
級在籍者数

重複障害者
の割合(％)

知･肢 知･病 知･聴 知･視
知･肢･
病

知･肢･
視

わかば支援 小学部 63 10 15.9% 2 6 1 1
(知的障害) 中学部 53 13 24.5% 6 6 1

高等部 136 28 20.6% 3 23 1 1
かえで支援 小学部 83 16 19.3% 3 9 4
(知的障害) 中学部 40 4 10.0% 2 2

高等部 96 17 17.7% 7 7 2 1
合計 471 88 18.7% 23 53 1 5 2 4

学校名 学部
通学児童
生徒在籍

重複障害学
級在籍者数

重複障害者
の割合(％)

知･肢 知･病 知･視
知･肢･
病

肢･知
肢･知･
視

肢･知･
病

肢･知･
病･聴

ふじかわ分校 小学部 11 1 9.1% 1
(知･肢併置) 中学部 6 1 16.7% 1
やまびこ支援 小学部 17 5 29.4% 3 2
(知･肢併置） 中学部 20 5 25.0% 2 1 2

高等部 37 4 10.8% 1 2 1
ふじざくら支援 小学部 33 11 33.3% 3 1 4 2 1
(知･肢併置） 中学部 25 4 16.0% 1 2 1

高等部 48 10 20.8% 2 2 1 2 2 1
合計 180 39 21.7% 11 4 1 1 10 4 6 2

資料２－① 児童生徒の重複障害の状況 

高校改革・特別支援教育課調べ 

各特別支援学校における重複障害児童生徒の状況（Ｒ１） ※訪問教育の児童生徒を除く 

※専攻科を除く 
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資料２－② ＰＴ等専門家の配置の状況 

各特別支援学校へのＰＴ等専門家の配置状況（Ｒ１） 

学校 職種 月当たり 週平均
学校ごと
月当たり

（職種ごと）

学校ごと
月当たり

学校ごと
週平均

8 2

8 2

16 4

16 4

44 11

14 3.5

ＰＴ
（理学療法士）

80 20 80

8 2

8 2

ＳＴ
（言語聴覚士）

14 3.5 14

8 2

4 1

16 4

14 3.5

8 2

8 2

8 2

8 2

ＳＴ
（言語聴覚士）

14 3.5 14 14

桃花台学園 心理士 16 4 16 16 4

計 320 80 320 320 80

わかば支援

心理士

30

8

ＯＴ
（作業療法士）

甲府支援

ろう学校
ＳＴ

（言語聴覚士）

ＯＲＴ
（視能訓練士）

盲学校 16 16

16

7.5

4

32 32

58

138 34.5

やまびこ支援 心理士 12 12 3

30 7.5富士見支援 心理士 30

かえで支援

心理士 16 16

7.5

ふじざくら支援 心理士 16 16 4
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資料２－③ 医療的ケア児童生徒及び対応の状況 

医療的ケアが必要な児童生徒の推移（Ｈ２１～Ｒ１） ※通学生のみ集計 

高校改革・特別支援教育課調べ 

医療的ケアの実施総数の推移（各年 4 月～12 月分の集計値）  ※通学生のみ集計 
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医療的ケアの内容別内訳（Ｒ１） ※「○」は教員による特定行為 

学校別の医療的ケアの対象者数及び看護師等の配置の状況（Ｒ１） 

高校改革・特別支援教育課調べ 

高校改革・特別支援教育課調べ 
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特別支援学校 学校看護師配置総数の推移

特別支援学校への看護師配置数の推移（Ｈ１６～Ｒ１） 

高校改革・特別支援教育課調べ 
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資料３－① 寄宿舎への入舎の状況 

校
　

　
名

定
員

利
用

形
態

H
1
1

H
1
3

H
1
5

H
1
7

H
1
9

H
2
1

H
2
2

H
2
3

H
2
4

H
2
5

H
2
6

H
2
7

H
2
8

H
2
9

H
3
0

R
元

全 在 籍 数

R 1 各 校

全
泊

9
1
3

1
0

1
4

7
8

7
8

6
6

3
4

5
5

4
3

2
4

曜
日

泊
－

4
3

3
3

4
3

2
6

3
3

5
4

5
5

8

全
泊

6
5

3
4

3
3

4
4

2
3

4
7

7
8

4
4

2
0

曜
日

泊
4

4
3

1
2

1
6

1
1

1
2

8
1
0

8
7

6
4

2
3

5

全
泊

8
6

8
4

1
1

5
4

5
6

6
4

4
4

5
3

2
0

曜
日

泊
2

2
3

9
8

8
7

1
0

1
3

9
8

1
1

1
3

1
5

1
3

1
6

全
泊

2
7

1
4

1
4

1
7

1
6

2
0

1
7

1
6

1
2

1
6

1
6

1
8

1
9

1
6

1
5

1
1

2
4

曜
日

泊
－

－
1
3

7
9

9
1
5

1
8

2
1

1
1

1
2

1
4

1
0

2
0

1
7

2
1

全
泊

1
2

1
2

8
7

2
4

2
2

0
0

0
3

1
2

2
3

1
4

学
期

泊
・
曜

日
泊

－
－

2
0

2
4

1
9

1
8

7
5

1
0

9
7

1
4

1
4

1
2

5
4

全
泊

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
5

1
2

1
4

1
5

1
5

1
6

学
期

泊
・
曜

日
泊

－
－

－
－

－
－

－
－

－
－

－
0

0
0

0
0

全
泊

6
2

5
0

4
3

4
6

2
9

3
6

3
5

3
4

2
5

3
1

2
9

4
1

4
8

4
9

4
5

3
9

曜
日

泊
・
学

期
泊

6
1
0

4
2

5
5

5
5

5
0

4
4

4
3

6
0

4
0

3
7

5
0

4
5

5
4

4
3

5
4

注

特
別

支
援

学
校

寄
宿

舎
（
宿

泊
）
利

用
数

の
年

次
推

移
（
H

1
1
年

～
R

1
年

）
　

　
　

　
　

　
　

　
各

年
度

５
月

１
日

現
在

盲
学

校
2
3

ろ
う

学
校

3
0

甲
府

支
援

学
校

8
6

わ
か

ば
支

援
学

校
2
5
2

や
ま

び
こ

支
援

学
校

7
4

桃
花

台
学

園
1
0
0

合
計

5
6
5

【
特

別
支

援
学

校
の

近
年

の
設

置
経

過
】

　
全

泊
と

は
、

遠
距

離
な

ど
通

学
保

障
の

為
、

寄
宿

舎
に

毎
日

宿
泊

す
る

児
童

生
徒

、
曜

日
泊

と
は

、
定

員
に

空
き

が
あ

る
た

め
、

学
校

長
が

入
舎

を
曜

日
単

位
で

認
め

た
児

童
生

徒
。

　
　

郡
内

全
域

が
や

ま
び

こ
支

援
学

校
学

区
か

ら
、

富
士

吉
田

市
、

富
士

河
口

湖
町

、
西

桂
町

、
鳴

沢
村

、
忍

野
村

、
山

中
湖

村
が

ふ
じ

ざ
く
ら

支
援

学
校

の
学

区
と

な
る

。

Ｈ
　

８
年

度
、

富
士

河
口

湖
町

に
ふ

じ
ざ

く
ら

支
援

学
校

開
校

Ｈ
１

２
年

度
、

旧
鰍

沢
町

わ
か

ば
支

援
学

校
ふ

じ
か

わ
分

校
開

校
　

　
国

中
全

域
が

わ
か

ば
支

援
学

校
学

区
か

ら
、

市
川

三
郷

町
、

峡
南

５
町

の
義

務
制

児
童

生
徒

が
ふ

じ
か

わ
分

校
の

学
区

と
な

る
。

Ｈ
１

３
年

度
か

え
で

支
援

学
校

開
校

　
　

わ
か

ば
支

援
学

校
学

区
か

ら
、

甲
府

市
、

山
梨

市
、

笛
吹

市
、

甲
州

市
、

中
央

市
（
旧

豊
富

町
）
が

か
え

で
支

援
学

校
学

区
と

な
る

。
Ｈ

２
７

年
度

 高
等

支
援

学
校

桃
花

台
学

園
開

校
　

　
全

県
一

区

高
校
改
革
・
特
別
支
援
教
育
課
調
べ
 



 

第２回特別支援教育振興審議会資料 

- 11 - 

 

 

 

寄宿舎全泊舎生数の推移
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